2

                                                                                                                 Дело №5-50-83/2018
Постановление
о назначении административного наказания

21 июня 2018 г.                                                                                                            г. Керчь

Мировой судья судебного участка №50 Керченского судебного района (городской округ Керчь) Республики Крым Стрешенец И.Э., с участием лица, в отношении которого ведется производству по делу Пехенько А.П., рассмотрев дело об административном правонарушении, возбужденное в отношении Пехенько Александра Петровича, /изъято/ по признакам правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.12.26 Кодекса РФ об АП,

установил:
          Пехенько 17 июня 2018 г. в 21 час 45 минут, управляя транспортным средством /изъято/ государственный регистрационный знак /изъято/, не имея права управления транспортными средствами, не выполнил законные требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения, чем нарушил п.2.3.2. и п.2.1.1 ПДД  РФ.
В судебном заседании Пехенько вину в совершенном правонарушении признал полностью, раскаялся в содеянном.
Кроме того, вина Пехенько подтверждается  исследованными в судебном заседании доказательствами, а именно: протоколом об административном правонарушении серии /изъято/ от 17 июня 2018 г.; протоколом серии /изъято/от 17 июня 2018 г. об отстранении от управления транспортным средством; протоколом о направлении на медицинское освидетельствование на состояние опьянения серии  /изъято/от 17 июня 2018 г., согласно которого Пехенько отказался от прохождения  медицинского освидетельствования на состояние опьянения;
Исследовав материалы дела, выслушав лицо, привлекаемое к административной ответственности, мировой судья приходит к выводу, что в действиях Пехенько усматривается состав административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.26 КоАП РФ.
Нарушений норм процессуального права в ходе производства по делу об административном правонарушении не установлено.
Протокол об административном правонарушении, составленный в отношении Пехенько соответствует требованиям ст. 28.2 КоАП РФ.
Таким образом, мировой судья считает подтвержденным факт совершения Пехенько правонарушения, предусмотренного ч.2 ст. 12.26 КоАП РФ – то есть невыполнение водителем транспортного средства, не имеющим права управления транспортными средствами, законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения, если такие действия не содержат уголовно наказуемого деяния.
Учитывая изложенное, суд признает Пехенько виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного  ч.2 ст. 12.26 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Смягчающими административную ответственность обстоятельствами суд признает признание Пехенько своей вины, раскаяние в содеянном.
В качестве отягчающего административную ответственность обстоятельства суд учитывает повторное совершении Пехенько однородного административного правонарушении, то есть правонарушения, предусмотренного главой 12 КоАП РФ.
При назначении административного наказания мировой судья руководствуется общими правилами наложения административных наказаний, принципами равенства перед законом, презумпцией невиновности, законности, индивидуализации ответственности, учитывает характер совершенного правонарушения, имущественное положение лица.
С учетом изложенного, характера совершенного правонарушения, личности правонарушителя, а также в целях недопущения совершения Пехенько административных правонарушений, суд считает необходимым назначить ему наказание в виде административного ареста на срок 10 суток.
Руководствуясь ст. ст. 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья

  постановил:

Признать Пехенько Александра Петровича виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.26 КоАП РФ и  назначить ему наказание в виде административного ареста сроком на 10 (десять) суток.
Постановление об административном аресте исполняется органами внутренних дел немедленно после вынесения такого постановления.
Срок наказания исчислять с 21 мая 2018 года с 16 часов 00 минут.
Постановление может быть обжаловано в Керченский городской суд Республики Крым через мирового судью судебного участка №50 Керченского судебного района Республики Крым в течение 10 суток со дня получения его копии.

Мировой судья                                                                                              И.Э. Стрешенец

ДЕПЕРСОНИФИКАЦИЮ
Лингвистический контроль
произвел
Помощник судьи __________А.А.Цаповская

СОГЛАСОВАНО
Мировой судья     _________   И.Э.Стрешенец

«22» июня  2018 г.